
Město plné zážitků
pro celou rodinu

www.blanik.net

Vlašim

pa
ra

Z
O

O
Co dalšího navštívit 
ve Vlašimi?

Vlašimská hvězdárna 
Poznejte s vlašimskými astronomy tajemství hvězdné 
oblohy. Pravidelná pozorování s výkladem se konají 
každý pátek od začátku května do konce září. 
Od května do srpna je začátek programu ve 21 h, 
v září ve 20 h.

H
vě

zd
ár

na

Sportovní areál Na Lukách 
Koupaliště, hřiště na beach volejbal 
a nohejbal, dětské dopravní hřiště, 
pumpark nebo zimní stadion najdete 
ve sportovním areálu Na Lukách. 
Koupaliště je od 1. června do 1. září 
otevřeno denně od 9 do 19 hodin. 
Aktuální otevírací dobu dalších 
sportovišť sledujte na sportvlasim.cz.S

po
rt

ov
iš

tě

C
yk

lo
tr

as
a

Vlašimské aleje 
Třicet dva kilometrů dlouhá trasa vás provede okolím 
Vlašimi. Pojedete kouzelnou přírodou Jinošovského 
a Vorlinského údolí. Po cestě navštívíte nejznámější 
mariánská poutní místa Podblanicka – Hrádek a 
Loretu. Pojedete také kolem bývalé panské huti na 
Polánce a bývalého panského dvora Skalkov.

      Na Valech 48, Vlašim 

      +420 775 776 777 

       březen–červen, září–listopad
       út–ne: 9–16 h

       červenec a srpen
       po–ne: 9–18 h

Galerie Občanská záložna

K
ra

j b
la

ni
ck

ýc
h 

ry
tí

řů
, z

.s
., 

2
0

2
3

 

G
ra

fic
ká

 ú
pr

av
a:

 s
tu

di
o 

N
aj

ih
u

T
is

k:
 t

is
ká

rn
a 

K
A

R
M

Á
Š

E
K

Fo
to

: V
ít

 Š
va

jc
r, 

M
ic

ha
l K

oz
el

, M
ar

ti
n 

Š
po

ul
a

T
is

ko
vi

na
 b

yl
a 

re
al

iz
ov

án
a 

za
 p

ři
sp

ěn
í p

ro
st

ře
dk

ů 
st

át
ní

ho
 

ro
zp

oč
tu

 Č
R

 z
 p

ro
gr

am
u 

M
in

is
te

rs
tv

a 
pr

o 
m

ís
tn

í r
oz

vo
j.

V
yd

án
í t

oh
ot

o 
m

at
er

iá
lu

 b
yl

o 
re

al
iz

ov
án

o 
s 

fin
an

čn
ím

 p
ři

sp
ěn

ím
 S

tř
ed

oč
es

ké
ho

 k
ra

je
. 

@krajblanickychrytiru

paraZOO 
Příjemná malá zoologická zahrada vás seznámí se 
zvířaty z české přírody, která následkem zranění už 
nemohou žít ve volné přírodě. Seznamte se s příběhy 
vydry Kapky, krkavce Boba, kun Máši a Alfréda nebo 
lišky Elišky, ale i černého čápa, dravců, sov a jiných 
zvířat, která byla léčena v Záchranné stanici pro 
živočichy ČSOP Vlašim.

Objednat si můžete komentovanou prohlídku na 
e-mailu prohlidkaparazoo@csop.cz. ParaZOO nabízí 
také exkurze pro školáky a výukové i pobytové 
programy s ubytováním.

ParaZOO

Romantický svět panenek a medvídků 
V reprezentativní budově Občanské záložny 
ve Vlašimi, postavené v roce 1872, si prohlédnete 
Romantický svět panenek a medvídků. Expozice 
vás přenese do dětských let. Stovky exemplářů 
ožívají naaranžované ve vlastních pokojíčkách 
a domácnostech, doplněných o nejrůznější 
panenkovské a medvídkovské propriety.

O
bč

an
sk

á 
zá

lo
žn

a

Putování za pokladem s rytířem Rolandem 
Rytíř Roland vás provede centrem Vlašimi, 
kolem kostela sv. Jiljí a Husova sboru, 
vlašimských fontán a částí vlašimského 
zámeckého parku. Hledačku můžete začít 
v Podblanickém infocentru, kde dostanete 
zdarma hrací plánek. Nebo si ho stáhněte 
na webu blanik.net/hry-blanickych-rytiru. 
Pak potřebujete už jen tužku a zhruba dvě 
hodiny času. Trasa je sjízdná i s kočárkem.

    Z čeho stavěli Vlašimáci? 
  Jedenáctikilometrová geotrasa 

  vás seznámí s horninami, z nichž 
je postavena Vlašim. Zastavíte se 
u dvou památek v centru města, 
projdete zámeckým parkem a pak 
zamíříte lesem do Jinošovského 
údolí. Před návratem do města se 
pokocháte vyhlídkou z bývalého 
popraviště. G

eo
tr

as
a

      +420 607 835 434 

      vas.cz

Hvězdárna ve Vlašimi Q
ue

st
in

g
      Pláteníkova 264, Vlašim 

      +420 317 845 169 

       parazoo.cz

       březen, říjen–listopad
       út–ne: 9–16 h

       duben–červen, září
       út–ne: 9–17 h

       červenec a srpen
       út–ne: 9–18 h



   
  M

ěs
to

 
   

   
   

V
la

ši
m

„Skvělým vzorem městům našim, právem možno zváti 
Vlašim,“ napsal zhruba před sto lety básník Viktor Dyk. 
Středočeské město stojí za návštěvu i dnes. Známé je 
hlavně zámeckým parkem – skutečným klenotem mezi 
českými romantickými parky a jedním z nejlépe 
zachovaných parků tohoto druhu ve střední Evropě. 

Dnešní klasicistní podobu dali zámku v polovině 
19. století poslední šlechtičtí majitelé vlašimského 
panství – knížata z Auerspergu. Původně, na začátku 
14. století, stál na ostrohu nad řekou Blanicí hrad. 
Ten se postupně rozrůstal a i přes četné přestavby 
z něj dodnes zůstaly obvodové zdi a část válcové věže.

Z
ám

ec
ký

 p
ar

k

S přesnou muškou 
Středoevropští puškaři i velcí výrobci vás 
seznámí s vývojem palných zbraní. Nechybí 
produkce muniční firmy Sellier & Bellot, 
založené roku 1825 a od roku 1936 sídlící 
ve Vlašimi.

Zámek – muzeum, zámecké salony,
vyhlídková věž, sklepení

Vlašimská brána – Podblanická galerie

Benátská studánka

Starý hrad – expozice ČSOP 
o vlašimském parku

Čínský pavilon

Domašínská brána – restaurace

Znosimská brána – občerstvení

Expozice, výstavy

Auerspergové 
Expozice připomíná poslední držitele zámku mezi 
lety 1744–1945. Dobově zařízené salony představují 
Auerspergy jako bojovníky s Turky, předsedy vlády 
i společensky aktivní rod.

Zámecká kaple, věž, sklepení 
Klid k rozjímání nabízí kaple sv. Vincence. 
Z manýristické nástavby věže se pokocháte 
výhledem na město, zámek i část parku. 
V zámeckém sklepení můžete pátrat po 
pokladu Jana Vostrovce z Kralovic.

Od roku 1946 je zámek sídlem Muzea 
Podblanicka, které v jeho prostorách 
vytvořilo hned několik expozic. Kromě 
expozic, výstav, koncertů a dalších akcí 
nabízí Muzeum Podblanicka také výukové 
programy a exkurze pro školáky a skupiny.

Z
ám

ek
 a

 e
xp

oz
ic

e 
M

uz
ea

 P
od

bl
an

ic
ka

      Zámek 1, Vlašim 

      +420 317 842 927

       muzeumpodblanicka.cz

       Muzeum Podblanicka, p.o.

Muzeum Podblanicka

Zámecké parky a historie zámku ve Vlašimi
Seznamte se s vývojem přírodně krajinářského parku 
ve Vlašimi, který patří mezi vůbec nejkrásnější evropské 
romantické parky. Expozice vám ukáže dochované 
plastiky a vezme vás i do zámeckých 
parků v okolí – na zámek Jemniště, 
do Vrchotových Janovic a Průhonic.

Sochy podél řeky Blanice

Samson

Luční altán

Altán Nejkrásnější vyhlídka

Stromový altán

Hravá zastavení na naučné stezce

Tematické odbočky

Zastavení naučné stezky

Vlašimský zámecký park
V poslední čtvrtině 18. století přetvořila knížata z Auerspergu 
oboru v zámecký park s romantickými stavbami – altány, tureckou 
mešitou, koupadlem, hájem bardů nebo Amorovým templem. 
Některé si můžete prohlédnout i dnes – vstupní brány, Starý hrad 
nebo Čínský pavilon. Dovede vás k nim naučná stezka. Nenáročnou 
pětikilometrovou procházku (vč. odboček) zvládnete i s kočárkem. 
Zahrát si můžete rodinnou hru DUPY-DUP. 

Zážitky v parku
Od 1. května do 15. září vás parkem provede 
průvodkyně z Podblanického infocentra. Během 
hodinové prohlídky nakouknete i do interiérů
některých staveb. Zpestřit výlet si pak můžete 
piknikem v parku. Prohlídku i piknik objednávejte
v infocentru. Tradičně 1. května tvoří park kulisu 
Májovým slavnostem s bohatým programem.

Podblanická galerie
Ve Vlašimské bráně si můžete prohlédnout umě-
leckou galerii, která představuje díla výtvarníků 
z regionu. Prohlídku galerie lze absolvovat v rámci 
komentované prohlídky parku nebo po domluvě 
v infocentru. 

březen–červen, září–prosinec
út–ne: 9–12, 13–16 h

červenec a srpen
denně: 9–12, 13–17 h

Koncerty, přednášky, knihovna

celoročně

Naučná stezka 
zámeckým parkem

      Zámek 4, Vlašim 

      +420 317 847 207 

       info@vlasimskypark.cz

       vlasimskypark.cz

       podblanickeinfocentrumvlasim

       1. května – 15. září
       po–pá: 8.30–12, 12.30–16 h  
       so, ne: 9–16 h

       16. září – 30. dubna
       po–pá: 8.30–12, 12.30–16 h

Podblanické infocentrum Vlašim

paraZOO
50 m

Občanská 
záložna
70 m

Kolem Čínského pavilonu, 
Starého hradu, sochy Samsona, 
přes romantická zákoutí s altány, 
podél klikatící se řeky Blanice 
vás povede naučná stezka.

Trasa stezky

Ušetřete 25 % z ceny vstupného do turistických 
cílů díky výhodnému návštěvnickému balíčku:

Den ve Vlašimi
   •   Muzeum Podblanicka
   •   Prohlídkový okruh zámeckým parkem
   •   paraZOO
   •   Rodinná cukrárna Vlašim

Zrcadlo minulosti
Historická expozice s více než 420 předměty 
ukazuje Podblanicko jako kraj, kterým procházely 
jak regionální, tak české i evropské dějiny a kde 
se setkávaly různé skupiny obyvatel.


